Eodem anno à Stirij vna cum alijs inferiorum prouinciarum Austricas legatis ad Carolum Hispaniarum regem, qui suo etiam in Imperij Rom: gubernaculis successit, missus sum, quo munere obeundo patriæ obsequurus. Venetij ducem Lauredanum salutaui. Romæ Pontificis Leonis pedes deosculatus, principem ei & patriam commendaui. Neapoli Reimundum Cardonam, & in Sardinia Angelum villa nouanum proreges conueni. Inde per Baleares & Ebusum Insulas satis in tempesto Mari celog, bimestri tempore nauigans in Hispaniam Barchimonam appuli, & non longe ab ea Molini regij legatione prospere confecta, per Galliam & insubres reuersus, Cæsari Carolo & patriæ per gratia peregi.

Laus & gloria Deo.

Carolus

Carolus diuina fauente clementia Electus Romanorum Rex : F: Imperator semper Augustus ac Hispaniarum vtriusq; Siciliæ & Hierusalem &c. Rex. Archidux Austriæ &c. Serenissimo ac potentissimo Principi Domino Francisco Regi Franciæ &c. Fratri nostro charissimo, salutem & fraterni amoris continuum incrementum ac vniuersis & singulis Principibus Ecclesiasticis & Secularibus, Archiepiscopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Capitaneis. Vrbi-um & artium, Præfectis, Gubernatoribus & Vicedominis, Iudicibus, Rectoribus, Burgimagistris, Consulibus, Ciuibus & alijs quibuscunq; Officialibus & nobis ac Sacro Imperio mediate vel immediate ac quacunque ratione Subditis & fidelibus dilectis cuiuscunque status gradus & dignitatis existant ad quos præsentes peruerent, gratiam nostram Cæsaream & omne bonum. Cum in præsentiarum in Germaniam reuertantur fideles nobis dilecti Sigismundus de Herberstain Eques aureæ militiae, & Ioannes Hofman Oratores Ducatus nostri Stiriae, & illis cupiamus iter tutum & securum vbiq; patere. Rogamus Serenitatem vestram, & vos suprascriptos hortamur omnes, subditis vero districtæ percipiendo, Mandamus, quantus sub pena indignationis nostræ & alijs arbitrio nostro imponen: prædictos Oratores die noctuq; tute liberè & securè per omnia & quecunq; loca terrestria & aquatica cum Equis, Mulis, onerarijs & pecunijs & alijs rebus suis omnibus absq; alicuius oneris Realis vel personalis, ire, redire, stare, & morari permittatis, & ab alijs permitti faciatis facturi in eo nobis rem gratam, Subditi vero nostri in eo expressam voluntatem nostram executuri. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum & Sigilli nostri à tergo munimine roboratarum. Datum Molendino Regio die XVII. Mensis Decembris Anno Domini Millesimo Quingentesimo decimonono. Regnorum nostrorum Romani ac Electionis Imperij primo, aliorum vero omnium quarto.

Ad mandatum Cæsareæ & Catholicæ Maiestatis proprium.

M. D. XX. A præfectis Germaniæ quos Carolus designatus Rom: Imperator Reip: gubernandæ præfecerat, ipse in Hispania adhuc agens bis ad regem Ludouicum in Hungariam suo nomine missus.

In conuentu Austriaco cum Sigismundo Comite de Haag & Guillermo Schrot Equite XXIX. Septemb: Cæsareum Commissarium egi. Et paulo post in Hungariam mandato redij.

M. D. XXI. Carolus regali diadematæ Aquisgræui accepto, Vormatiæ Comitia Germanorum Principum & ordinum celebravit, & ad diem XXIII. Februar. me eō vocauit, & in decuriam consiliariorum Cameræ quam vocant Imperialis adscivit. Mox etiam XXIX. Martij me consiliarium prouincialem Stiræ renunciauit.

Ferdinandus Hispaniarum Princeps, idemq; Archidux Austriæ, Caroli Imperatoris frater, XXVI. Maij cum Anna Vladislai Hungariæ & Bohemiæ regis filia puella leetissima, Lincij nuptias celebravit quibus interfui, & subinde in Austriacarum prouinciarum possessionem est inductus.

S

Tirij ergo homagium Sacramentum ei præstiterunt, quibus ego Principe absente æta, publice exposui. Peractis comitijs Antonius de Croi de Simpi Dominus, primarius Cubicularius, & Gabriel Salamanca primicerius Archiducis Ferdinandi qui deinde Principis beneficio Comes Orteburgi est factus, mandato Principis mecum egerunt, ut ad Carolum Cæsarem in Flandriam euntem ad officia muneraq; Ferdinandi no-

mine

mine obeunda proficiseret. Qua in re XVIII. Octob: morem Principi g: ffi.

M. D. XXII. Bruxellis, Norimbergam ad conuentum Imperiale missus, Archiducis locum in solenni confessu tenui.

Deinde ex oppido Studgardiensi, Auroch ad coniugem Vdalrici Wirtenbergensis Ducis sum missus.

E Neapoli Austriæ, bis Pragam regiam Bohemiæ sedem Ferdinandi iussu, ad Ludouicū regem Pannonio ciso vectus sum, expositis ibi mandatis, mox equis dispositis Lincium ad Ferdinandum veni. Actum est de Principum istorum conuectu.

LIncio IX. Septemb: Norlingam, vbi Sueorum foederatorum conuentus agebatur, sum profectus.

M. D. XXIII. Ludouicum Pannonium & Bohemorum regem Posonio, Sempronium deduxi. Ibi ad eum Ferdinandus Archidux cum sua coniuge & regis sorore venit, & in Neapolim Austriæ duxit. Eo loco antiqua foedera & necessitudines nouæ inter Principes eos confirmate. Interfuit actionibus omnibus cum Episcopis & proceribus Hungar, etiam Ioannes Zapolitanus.

EO anno in administrationem Austriaci regiminis sum receptus. Ex uxorem duxi.

M. D. XXIII. Semel atq: iterum Ludouicum regem Hungarorum, Principum & ordinum conuentum Budæ agentem orator Archiducis adj.

Magnis quoq: itineribus Vienna XXIII. Octob: profectus non sine periculo ad Principem Electorem Moguntinū Cardinalem Hallas Saxonum contendi.

ACAROLO ELECTO R: REGE FVTVRO IMPERATORI
EX HISPANIIS VELVTVM A BASILIO
MAGNO DVCE EX MOSCOVIA PELLES RI PORTAVI
HAC VESTE MVLTAS OBIIVI LEGAT, ONES.

M. D. XXV. & M. D. XXVI. Propter insidiosæ Gallicæ astutia consilia ad regem Ludouicum bis, & in Fucarorum Augustanorum causa tertio Budæ adij:

Carolus diuina fauente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae Hispaniarum vtriusq; Siciliæ Hierusalem &c. Rex: Serenissimo Principi Domino Ferdinando Infantii Hispaniarum, Archiduci Austriæ &c. fratri nostro charissimo, salutem & fraterni amoris continuum in tissime, quæ vestra Serenissimum Principem missis, mandatis dedi, cu nil si quod in eò præterea desiderari possit, plurimum adamus & approbamus. Placent & nobis non minus Oratores tibus egregijsq; animi dotibi peritia prædicti. Quodq; altius eodem legationis munere functus, & toti huic, quod repai Rhuteno fœderi & negotiò Auspex fuerit ipsaq; fundamenta iecerit, ut nemo in eo sibi nedum non præferri, sed ne conferri quidem possit, quo sit, ut rebus hijs per vestram Serenitatem tam prudenter tam gnauit & exakte consideratis & expensis non dubitemus omnia fœliciter lucca. Cui itaq; mandatum ad hoc nostrum ex animi sui sententia remittimus, in quo nil aliud immutavimus, quam vnum articulū, qui se ad instructionē referens, totius mandati vim & neruum illuc conferebat, quem tanquam minus necessarium è medio tolli maluimus, quam vt ob id aniam porrigi partibus inuestigandi nostri animi & mentis arcana quæ Instructioni, vt plurimum liberius inferentur, Oratorumq; fidei & ingenio ex rerum & negotiorum statu & variatione tractanda seorsum tuciis committuntur, Alia verò de quibus certior fieri cupit vestra Serenitas siue cū Poloniæ Rege siue Moscorum Duce, vel cum ipsorum altero, seu confecta prius, vel etiam spreta, & desperata inter eos pace agenda & tractanda omnia vestræ Serenitatis summae prudentiæ & voluntati integre reseruare & commendare voluimus, vt id totum, quemadmodum vtriq; nostrum rebusq; isthic nostris omnibus habita rei, loci & temporis ratione, opportunius consultiusq; fore visum fuerit, libere perpendere dirigere agere & perficere posset. Quod nobis æque atq; vestræ Serenitati iucundius gratumq; erit. Et valeat vestra Serenitas quam fœlicissime. Datum inciuitate nostra Toleti die X. Ianuarij, Anno Domini M. D. XXVI. Regni nostri Romani septimo.

Vester bonus frater Carolus.

W. Brantner.

Fer-

Ferdinandus Dei gratia Princeps

ET INFANS HISPANIARVM ARCHIDVX AV-
STRIÆ Dux Burgundiæ &c. Imperialis locumtenens generalis &c.

Nobilis & fideles dilecti. Cum nuper apud nos substitissent Tubin-
gæ Molchouitici Oratores à Cæsare reuersi per Consiliarium nostrum
Doctorem Ioannem Fabrum sciscitati sumus de fide & religione ac cere-
monijs gentis. Quæ omnia idem Consiliarius noster, vt ab eis acceperat
in libellum postea digessit, Quem ea potissimum ratione hisce adiunctum
mittimus vt lectus à vobis suggerat refricerq; memoriam si quid eorum
vel videritis vel obseruaueritis. Quod protinus vt oculato testimonio
vel obseruatione possit probari. Itaq; iniungimus vobis, vt diligenter tam
rationem fidei quam ceremonias etiam ad eum modum inquiratis, per
occasionem. Quam ipsi ad industriam & ingenium vestrum assumetis ve-
certius de omnibus sic informati huius gentis religionem & ritum asse-
quamur, Quem & in sacris & prophaniis rebus soleant obseruare. Quod
si quodpiam exemplar Missale vel Ceremoniarius aliis liber, vnde depre-
hendi facile possit sacrorum eorundem operatio circa Eucharistiam, &
alia, commode in manus vestras inciderint, nobis gratum erit, vt com-
parentur, Qui cupimus scire ad amissim, vbi conueniant, vel discrepant
in articulis fidei, ac ceremonijs. Erit nobis haec inquisicio & labor omnis
vester periucundus, neq; vobis difficilis, Quem ut omni studio prosequi
velitis, nostra est benegrata voluntas. Datum Augustæ die prima Men-
sis Februarij Anno Domini M. D. XXVI.

Ad Mandatum Serenissimi Dñi
Principis Archidu: proprium.

Nobili & fidelibus nobis dilectis Leonardo Comiti de
Nugarolis, Sacrae Cæsar: & Catholicæ Maiestatis &c.
ac Sigismundo de Herberstain Equiti Aurato Con-
siliarijs & Oratoribus nostris ad Serenissimum Prin-
cipem Moschouitarum.

Bafilius

Basilius Magnus Moschorum Dux, qui se Russiæ totius regem scribere cœpit, Carolum Imperatorem in Hispania & Ferdinandum Archiducem Austriæ per internuntios suos solicitabat, ut amicitiam & foedus cum aulo Maximiliano à se initum renouarent. Quare Carolus Leonardum Nugarolensem Comitem, Ferdinandus autem me legatos primum ad Poloniæ regem Sigismundum & deinde ad ipsum Moschum designarunt, ut autem ea res commodius conficeretur, Ludouicum regem prius Budæ adijmus, vt ipsius interuentu apud Poloniæ regem patruum suum pacificatio inter eum & Moschouïæ Principem nobis eam tractantibus commendaretur. Itaq; Cracouiæ cum Sigismundo de pacis atq; induciarum cum Moscho in eundarum conditionibus egimus. Sigismundo autem primum res suspecta visa est. Postea vero legatio nostra cognita, per quam grata & accepta fuit. Proinde impetrata apud Moschum Lithuaniae oratoribus fide publica atq; quinquennalibus Mosaïco (ibi enim tum Princeps is degebat) inducijs pactis, benigne ab eo sumus dimissi, cum prius admoniti verbis eius fuissemus. Turcam ad Budam in Pannonia fuisse, videlicet, ut itinere in redditu peragendo nobis caueremus. Ita non Turcæ beneficio, sed Principum nostrorum opera pax est inter Polonum & Moschum facta.

D

De Turca

ALTERA LEGATIONE A FERDINANDO IMPERA-
TORE TVNC ARCHIDVCE MISSVS AD MOSCVM,
ILLE ME TALI REMISIT VESTE.

DE Turca res sic habebat, Solemanus Turcarum Princeps Ludouicū regem cum exercitu in Hungaria prostrauerat, ac Buda capta atq; exusta Arce tamen regia intacta victor Constantinopolim redijt.

AT Ludouici Regis miserando interitu Archidux Ferdinandus, Bohemiae & tandem Hungariae Rex est legitime renunciatus.

EO tempore publico quod gesseram mutato ex consilio regiminis ad ærarij siue Cameræ inferiorum Austriae prouinciarum curam & functionem sum progressus.

M. D. XXVII. Septentrionali legatione defunctus, in Bohemia Pragæ solenni Ferdinandi Regis inaugurationi XXIII. Februarij interfui. Et Maiestas eius, mandati mihi commissi exequutionem nec minus reliquas etiam actiones meas quas iudicio meo peregeram ratas habuit & gratas.

XIII. Nouemb. Ferdinandus apud Albam etiam regiam in Pannonia Hungarorum rex est coronatus. Inde Strigonium se contulit, atq; eò loco in Poloniā me ad Sigismundum regem remisit.

M. D. XXVIII. Apud eum regem Petercouiae in conuentu publico causam regis Ferdinandi egī. Aderant enim ibi quoq; Ioannis Zapolitani insignes oratores.

M. D. XXIX. Lithuaniam ad Poloniæ regem missus, XX. Marcij Vilnam perueni, & negotijs ibi confectis Viennam XXVI. Maij reuersum, continuo rex Cracouiam remisit.

Septembri proximo rex Turcarum Solemanus in Austriam venit, regionem ferro & igni vastauit, Viennam circumsedidit, & actis cuniculis magnam muri partem deiecit, spe tamen frustratus, & obsidionem solvere coactus re infecta in Thraciam est reuersus, In aduentu eius templa & suburbana ædificia omnia homines nostri solo æquauerunt. Itaq; ex Polonia

Polonia in Austriam reuersus, & regionis & vrbis Viennensis faciem miserabiliter mutatam summo cum animidolore vidi.

EO anno bis Vienna Lincium à rege sum euocatus.

M. D. XXX. Vratislauiam missus verum non successit, tum Poloniæ in maiore Polonia cum alijs regis nostri Oratoribus etiam ibidem frustra de pacificatione inter Ferdinandum regem & Zapolitanum Ioannem, cuius ibi etiam erant Legati egi. Sponsalia tamen inter Sigismundum Augustum Poloniæ regem & Elisabetham Ferdinandi regis primogenitam peracta.

M. D. XXXI. Bruna Morauiæ oppido XXV. Martij, in Poloniam allegatus sum, sed ex itinere XV. Aprilis reuocatus.

Ferdinandus rex, Barones Guilhelnum de Rogendorf & Leonhardum de Fels & me Vissegradum inter Strigonium & Budam in Danubij ripa situm, misit. Venerunt eò quoq; Ioannis Zapolitani nomine, Franciscus Frangepanis Archiepiscopus Cologensis, Hieronymus Lasco & Gaspar Raskai. Eò loco primum induitæ inter regem & Zapolitanum sunt pactæ. Et quia conditiones quædam earum ad arbitrium Poloniæ regis erant reiectæ. Cracoviæ deinde de eis cum rege Sigismundo egi. Mox Hieronymum Lasconem Budouicium Bohemiæ oppidum ad Ferdinandum deduxi. Ab Æniponte etiam in Poloniam sum missus.

M. D. XXXII. Inter alios regis Ferdinandi legatos in Hungariam veni, vbi etiam præsto fuere Vincentius Pimpinellus Archiepiscopus Rosanensis summi Roman: Pontificis, & Guolfgangus Comes de monte forti, Caroli Cæsar is internuncij ad conuentum, ab utraq; parte subditorum indictum properauimus versus Kienest. Cæterum quia utraq; pars eò venire neglexit, infecta re discessum est.

Pacificationis causa tractandi locus, deinde ad confluentem Ænij & Danubij, Patauiæ Bauarorum constitutus est. Venit eò Cæsar is Caroli nun-

roli nuntius, Philippus Flersham Episcopus Spirensis. Et Georgij Duci Saxonie Legati, Iulius Pflug, Simon Pistorius, & Christophorus Carlovicius, ut pacem inter regem & Zapolitanum tractarent. Affui ego quoq; cum alijs. Sed nihil plane toto Februario actum.

Trcarum Tyrannus Ioannis Zapolitani instigau per Hungariam in Austriam ingenti cum exercitu Viennam expugnaturus contendit. Sed cum Carolum Cæsarem cum delectissimis copijs armatorum aduentantem cognouisset. Danubio relicto Guncium oppidum obsidione fatigauit, & inde per Stiriorum montes & saltus Mura, Drauo, & Savo amnibus transmissis magnis itineribus quasi profugit, Equites nostri expediti inter quos ipse etiam fui, duce Ioanne Cacianer inseguuti clade extremum eius agmen affecerunt, plurimi etiam Turcæ Drauo absorpti qui iter eorum morabatur.

M. D. XXXIII. Salisburgo, Posonium in Hungariam pacificatis causa missus sum sed frustra.

M. D. XXXIII. Pragæ controversias certas cum Babenbergensi Episcopo composui.

BIS rursum Pragam vocatus sum, & ex eo loco Gaelhausen vbi Electorum Principum consiliarij conuenerant, properau. Quod nisi tum prædonum colluuiies ad Philippum Landgrauium Hassiæ, Ducatum Wirtenbergensem armis inuadentem confluxisset, ægre citra periculum legationem eam obiuuisse.

Mox deinde cum Ioanne Pflug Cancellario Bohemiae, in Misniam ad montem diuæ Annæ sum profectus, vbi Cardinalis Moguntinus, & Georgius Dux Saxonum, de ducatu Wirtenbergensi, quem Vdalricus dux occupauerat concordia causa agebant. Inde statim Kaden Bohemiae oppidum, vbi tum rex Ferdinandus erat, recurri. Et ea ipsa die reuersus sum ad eundem diuæ Annæ montem, & hoc ipso die quo eo veni reuertebar in Kaden, quo etiam quos dixi Principes subsequuti sunt, Accesit quoq; Ioannes Fridericus Dux Saxonum Elector. Ibi de ducatu Wirtenbergensi res omnis transacta.

Paulo post Schintauam ad Alexium Tursonem pro regem Hungariæ excurri.

M. D. XXXV. Viennæ fui, cum Vdalricus Dux Wirtenbergensis apud regem Ferdinandum veniam commissorum precaretur. Et ducatum suū Maiestati suæ tanquam Archiduci Austriæ beneficiarij siue Valli nomine ferret acceptū, Sacramentumq; panagium supplex præstaret.

M. D. XXXVI. Ferdinandus rex rationem prouentuum suorum recognoscere voluit, ea de causa aliquot nostrum ad Ænipontem ubi tum erat, euocauit. Cum quo Tridentum profectus redeuntem inde per Carinthiam & Stiriam in Austria sum comitatus.

M. D. XXXVII. XXV. Maij dissidentes inter se regni Hungariæ Confiliarios in concordiam adducendos à rege mandatum accepi XI. Iulij ad eosdem denuo rediens mandata illis Regis exposui.

Hoc anno Regius exercitus cuius dux Ioannes Cacianer erat inter Sauum & Drauum amnes rerum omnium penuria laborauit, & cum se in tempesta nocte recipere vellet subsequuta fuga est. Itaq; à Turcis pluri-
mī mortales ibi cæsi & capti sunt Tormentis quoq; bellicis & impedi-
mentis omnibus hostes potiti.

In alia autem Hungariæ parte, quæ Poloniā attingit prospere res à nostris duce Leonhardo de Fels, cum quo Hieronymus Lasco partes no-
stras sequutus erat, gesta, & arx Sarosch munitissima perenni Petro Za-
politano adempta.

M. D. XXXVIII. Ad Schielle Hungariæ oppidum in Vagiamnis ripa situm in certorum Hungarorum conuentu causam regis nostri egi, XXII. Augusti.

M. D. XXXIX. XXII. August. magnis itineribus ad Poloniæ re-
gem usq; Vilnam excurri.

I. Septemb.

I. Septemb. fisco regio in Austria sum p̄fēctus.

M. D. XL. bis in Hungariam causa Hieronymi Lasco & Voiuodarum Transiluanensis missus.

I. Semptemb. Celerrime ad Poloniæ regem legatus sum, redij XXVIII. Octobris.

AD curiam Regiam in nouam Ciuitatem bis vocatus veni.

X. III. Decemb. Ad exercitum Regis quem apud Laurinum Leonhardus Felsius duabat, mandata Regia pertuli. Hoc anno Ioannes Zapolitanus mortuus est.

M. D. XLI. XXVIII. Februarij, Guilhelμ de Rogendorf copiarum Regiarum Ducem apud Comaron oppidū regis nomine conueni.

EO anno exercitus noster Budam, in qua Isabella Ioannis Zapolitanī vidua relicta cum filio Ioanne Sigismundo & factionis suæ Hungaris erat, obsedit, & deinde circa diui Gerhardi Collem se receperat. Huc ego à Ferdinando rege cum Thoma Pico Comite Mirandule Cæsarco oratore, I. Augusti missus, veni. Tractaturi eramus cum Budensibus de conditionibus æquis, videlicet ut Hungariæ Regum sedes Buda in Christianorū Principum potestate potius permaneret, quam Turcis deretur. Sed ab illis ad colloquiu nō admissi, rebus infectis retrocessimus.

COpiae deinde nostræ à Solemano Turca, qui prope innumerabilem à Budensibus accitus secum exercitum adduxerat obsidentur, præterea quoq; ab equitatu Hungarorum, cuius dux erat Valentinus Terek præmuntur. In eas ergo angustias nostri redacti consilium se de nocte recipiendi & Danubium traiciendi capiunt, ventus vehemens impeditiebat ut elementa nobis videbantur aduersari. Non latuit ea res Hungaros aduersarios, mox etiam eorum indicio Turcas. Quapropter illi nostros

nostros aggressi , postremo etiam cædes ingens est consequuta , impedimenta & tormenta simul omnia amissa , & Ister Christiano sanguine de-coloratus.

GVilhelmus Rogendorfius fatali magis casu quam culpa sua hic laudem prudenter fideliter & fortiter gestarum rerum. Deinde etiam breui vitam amisit.

ITA Buda in manus Turcæ peruenit , in cuius castra ad veterem Budam posita cum Nicolao Comite de Salmis , à Rege nostro missus , Septembri Mense veni . Persuasum ibi barbaro , ne longius hostiliter progrederetur . Pestilentia tum multa loca in Hungaria , Austria , & Stiria per quæ mihi redeundum erat , infecerat , saluus tamen vndiq; præsidio Dei nostri evasi .

Anno

AMBO NOS ORATORES TALI VESTE AD
TVRCARVM IMPERATOREM MISSI.

TURCARVM IMPERATOR NOS QVOQVE
VESTIBVS DONAVIT.

1559

Anno M. D. XLII. Comaron ad Ioannem Iacobum Medicen
Marchionem Malignanum, qui copias nostras ducebat XXVIII. Marcij,
Regis iussu adij.

Adij etiam ad Alexium Tursonem, Proregem Hungariæ, & cum eo
de arce Scepusiensi egi.

Postra cum Adamo Carolo consiliario & Secretario regio Cracovi-
am ad Poloniæ Regem sum profectus, nuptijs hic liberorum regiorum
de quibus dudum antea Posnaniæ actum fuerat dictus dies. Profectio
hæc non sine periculo, ob immensam aquarum exundationem est per-
acta.

M. D. XLIII. Primogenitam Ferdinandi Regis filiam Elisabetham
E 2 puellam

puellam scitissimam sponsam Sigismundo Augusto Poloniæ regi Sponsio pronubus & aulæ magister XXI. Aprilis Cracouiam adduxi. Nuptiæ VI. Maij celebratæ.

HO^C anno Solemanus Turca, Strigonium & Albam regiam cum pluribus arcibus in Hungaria cepit. Apud Albam Georgius Varcotius vir fortis præsidij præfetus strenue rem gerens à Turcis cæsus est. Viena tum in expectatione obsidionis fuit. Sed hostis rebus suis in Hungaria firmatis ad sua se recepit.

M. D. XLV. Mense Februario & Marcio cum Ioanne Lango regis nostri nomine, Elisabethæ reginæ absenti Cracouæ doteni centum milium aureorum Pannoniorum dinumeravi. Pecuniæ eius summa à mandatarijs Sigismundi Augusti regis accepta, Sequenti proximo Iunio mense Elisabeth Regina non sine maleficij suspitione extincta est apud Vilnam Lithuaniae cum publico & summo omnium ordinum & populorum totius Poloniæ & Lithuaniae dolore & luctu.

M. D. XLVII. Pannonio curru Iunio Mense celeriter in oppidum Gussing vectus sum, mandata peregi.

M. D. XLVIII. Sicuti etiam in M. D. XLVI. in conuentibus publicis Austriacorum mandata regia sum exequutus.

M. D. XLIX. Historiam Moscouiae stilo simplici congessi, eamdemq; Typis excudi curauit.